
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 650/13 - CIB / RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando:

a qualificação e o fortalecimento da gestão do SUS no RS;
a gestão estratégica e participativa como diretriz para o fortaleci­

mento da gestão do SUS;
a Regionalização como eixo estruturante do processo de descentra­

lização;
a Portaria GM/MS nº 3.027, de 26/11/07, que aprova a Política Par­

ticipaSUS;
a Portaria GM/MS nº 3.332, de 28/12/06, que aprova as orienta­

ções gerais relativas aos instrumentos do Sistema de Planejamento do SUS; 
a Portaria GM/MS nº 3.060, de 28/11/07, que regulamenta a apli­

cação do incentivo financeiro para a implementação do Componente para a Quali­
ficação da Gestão do SUS do bloco de financiamento para a Gestão do SUS, no 
que se refere à regulação, controle, avaliação, auditoria e monitoramento, parti­
cipação popular e ao fortalecimento do controle social, para o ano de 2007; 

a Portaria MS/GM nº 2.588, de 30/10/08, que regulamenta o Com­
ponente para a Qualificação da Gestão do SUS, e dá outras providencias;

a Portaria GM/MS nº 2.344, de 06/10/09, que regulamenta as con­
dições para transferência de recursos financeiros, com vistas a implantação da 
Política Nacional de Gestão Estratégica e Participativa, do Sistema Único de Saú­
de - ParticipaSUS em 2009, e dá outras providências; 

a Portaria GM/MS nº 3.329, de 29/10/10, que Regulamenta as con­
dições para transferência de recursos financeiros, com vistas à implantação da 
Política Nacional de Gestão Estratégica e Participativa do Sistema Único de Saúde 
(ParticipaSUS) em 2010;

a Portaria GM/MS nº 2.979, de 15/12/11, que dispõe sobre a trans­
ferência de recursos aos Estados e ao Distrito Federal para a qualificação da ges­
tão no Sistema Único de Saúde (SUS), especialmente para implementação e for­
talecimento da Política Nacional de Gestão Estratégica e Participativa do Sistema 
Único de Saúde (ParticipaSUS), com foco na promoção da equidade em saúde, e 
para a implementação e fortalecimento das Comissões Intergestores Regionais 
(CIR) e do Sistema de Planejamento do SUS; 

o Plano Estadual de Saúde 2012-2015 como base para o planeja­
mento das ações de Saúde do SUS no Estado do Rio Grande do Sul;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 06/12/13.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, com recursos financeiros do Componente para a 
Qualificação da Gestão do SUS – ParticipaSUS, conforme previsão orçamentária 
em Anexo, a execução das ações listadas abaixo: 

I. II Encontro Estadual sobre a Política de Saúde da população Negra 
no RS;

II. I Seminário Estadual de Saúde das Populações do Campo e da 
Floresta no RS;

III. Encontros do Grupo de Trabalho da Terra - Gestão Participativa na 
Construção da Política de Saúde Integral das Populações do Cam­
po e da Floresta – RS; 

IV. Folder - Gestão Participativa: Construindo a Saúde das Populações 
do Campo e da Floresta no RS;

V. I Seminário Estadual de Saúde Integral da População LGBT;
VI. Oficina Estadual - saúde integral da população travesti e transexu­

al;
VII. Capacitação  para  implantação  da  Ouvidoria  do  SUS,  meta:  3 

eventos/ ano;
VIII. Participação da equipe da Ouvidoria do SUS-SES/RS e sua Rede 

em eventos/atividades de fortalecimento da Ouvidoria do SUS no 
RS, meta: 5 eventos/ano

IX. Livro da compilação da 1ª a 5ª conferência estadual de saúde - 
2.000 (dois mil) exemplares;

X. Publicação do relatório final da 6ª conferência estadual de saúde - 
3.000 (três mil) exemplares;

XI. Publicação da legislação do SUS atualizada -  5.000 (cinco mil) 
exemplares;

XII. Publicação do relatório final da 3ª conferencia de saúde mental - 
3.000 (três mil) exemplares;

XIII. Publicação de cartilha contendo os direitos dos usuários do SUS - 
10.000 (dez mil) exemplares.

XIV. Sete seminários macrorregionais sobre gestão participativa e po­
líticas de promoção da equidade; 

XV. Participação em eventos e congressos que sejam pertinentes ao 
tema da Gestão Estratégica e Participativa.

Art. 2° - instituir Grupo de Trabalho sobre o tema da Gestão Estra­
tégica e Participativa, no âmbito Secretaria Estadual de Saúde, conforme as dire­
trizes nacionais da política ParticipaSUS .

Art. 3º - É de competência do Grupo de Trabalho:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

I. Estabelecer de diretrizes e prioridades para a utilização do recurso 
no Rio Grande do Sul;

II. Promover o diálogo entre os setores da SES, CES, COSEMS e os 
atores preconizados pela política, visando integrar ações de equi­
dade, ouvidoria, auditoria, controle social e educação popular para 
qualificação e inserção da participação social na Gestão do SUS;

III. Avaliar as propostas para utilização do recurso; 
IV. Monitorar as ações pactuadas;
V. Propor novas ações a serem executadas com o recurso;

Art. 4° - São membros do Grupo do Trabalho: 
- representantes da Auditoria;
- representantes da Assessoria Técnica de Planejamento (ASSTE­

PLAN);
- representantes do Departamento das Ações em Saúde (DAS);
- representantes da Escola de Saúde Pública (ESP);
- representantes da Ouvidoria; 
- representantes do Departamento de Coordenação das Regionais 

(DCR);
- representantes do Conselho Estadual de Saúde (CES);
- representantes do Conselho das Secretarias Municipais de Saúde 

do Rio Grande do Sul (COSEMS).

Art.  5º -  Esta  Resolução  entrará  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.

Porto Alegre, 09 de dezembro de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 650/13 – CIB/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Evento Previsão orçamentária
II Encontro Estadual sobre a Política de Saúde da População Negra 
no RS:
avanços e perspectivas no combate ao racismo no SUS

R$ 332.00,00

I Seminário Estadual de Saúde das Populações do Campo e da 
Floresta no RS; R$ 52.000,00

Encontros do Grupo de Trabalho da Terra - Gestão Participativa na 
Construção da Política de Saúde Integral das Populações do Campo 
e da Floresta –RS 

R$ 30.600,00

Folder - Gestão Participativa: Construindo a Saúde das Populações 
do Campo e da Floresta no RS

R$ 6.400,00

I Seminário Estadual de Saúde Integral da População LGBT R$ 52.000,00
Oficina Estadual - saúde integral da população travesti e transexual R$ 19.000,00

Capacitação  para  implantação  da  Ouvidoria  do  SUS,  meta:  3 
eventos/ ano

R$ 25.000,00 (por evento)

Participação da equipe da Ouvidoria do SUS-SES/RS e sua Rede em 
eventos/atividades de fortalecimento da Ouvidoria do SUS no RS, 
meta: 5 eventos/ano

R$ 10.000,00/ano

Livro da compilação da 1ª a 5ª conferência  estadual  de saúde - 
2.000 (dois mil ) exemplares

R$  70.000,00

Publicação do relatório final da 6ª conferência estadual de saúde - 
3.000 (três mil) exemplares

R$ 60.000,00

Publicação  da  legislação  do  SUS  atualizada  -  5.000  (cinco  mil) 
exemplares

R$ 175.000,00

publicação do relatório final da III conferencia de saúde mental - 
3.000 (três mil) exemplares

R$ 90.000,00

Publicação de cartilha contendo os direitos dos usuários do SUS - 
10.000 (dez mil) exemplares

R$ 130.000,00

Sete  seminários  macrorregionais  sobre  gestão  participativa  e 
políticas de promoção da equidade

R$ 173.000,00

Participação  em eventos  e  congressos  que  sejam pertinentes  ao 
tema da Gestão Estratégica e Participativa. R$ 50.000,00


